religiosissime in hunc locum convenientem, et tempora temporibus comparare - unde iterum dico et repeto, et vestris sensibus, quanta possum, devotione commendo; quando in isto loco beatissimus martyr sacrum sanguinem fudit, nescio utrum tanta hic fuerit turba furentium, quanta nunc est multitudo laudantium. Sed et si fuit, fuit *benedictus Dominus, qui non dedit nos in venationem dentibus eorum*. Quando occidebant, se vicisse credebant; vincebantur a morientibus, et gaudebant. Si vincebantur, utique furebant. Abscessit ergo turba furentium, successit multitudo laudantium. Dicat, dicat multitudo laudantium: *Benedictus Dominus, qui non dedit nos in venationem dentibus eorum*. Dentibus quorum? Dentibus inimicorum, dentibus impiorum, dentibus persecutorum Ierusalem, dentibus Babyloniae, dentibus **civitatis** inimicae, dentibus turbae in sceleribus insanientis, dentibus turbae Dominum persequentis, creatorem deserentis, ad creaturam se convertentis, manu facta colentis, a quo facta est contemnentis. *Benedictus Dominus, qui non dedit nos in venationem dentibus eorum*.

hiciste que te honrasen. Se cumplió lo prometido a tu Señor: *Y lo adorarán todos los reyes de la tierra y todos los pueblos lo servirán*¹⁶⁴.

Sermón 313 C, 2: Por tanto, amadísimos, dado que no puede entenderse más que de Cristo lo que dice la esposa, la Iglesia: *Racimo de alheña* (cypri) *es mi amado*, significando, mediante este árbol muy oloroso, la extrema fragancia de la gracia, de la misma manera que por la recta fe de Cristo se hizo cristiano, así por su buen olor de “cipro” se hizo Cipriano. Dice, en efecto, el apóstol Pablo: *Somos buen olor de Cristo en todo lugar*. El buen olor de Cristo presente en Cipriano se difundió desde esta cátedra; y no le bastó con esta ciudad ni con la sola África, de la que es capital, pues de tal manera se extendió a lo largo y a lo ancho, que por él se alaba, desde la salida del sol hasta el ocaso, el nombre del Señor, en quien es glorificada su alma, para que lo *oigan los humildes y se alegren*¹⁶⁵.

Sermón 315, 10: He aquí que tu enemiga se te enfrenta no en la palestra, sino dentro de ti; en la misma cámara secreta de tu corazón levanta su voz contra ti y te contradice. ¡Y qué enemiga, hermanos, esa que te contradice! *Como también nosotros perdonamos*. No te está permitido enfurecerte contra tu enemigo; ensaña te contra ella. *Es mejor quien domina la ira que quien conquista una ciudad*, dice la Escritura. Lo que

¹⁶⁴ Ergo benedictus Dominus, qui non dedit nos in venationem dentibus eorum. Quibus enim viribus nos erepti sumus de dentibus impiorum? Nihil nobis arrogamus, non hoc nostrae potestati tribuimus. *Benedictus Dominus, qui non dedit nos in venationem dentibus eorum*. Quid enim eramus, quando terrebamur infirmi a fortibus, humiles a sublimibus, egentes a divitibus, indigentes ab abundantibus? Quid eramus, nisi auxilium nostrum esset in nomine Domini, eius qui fecit caelum et terram? Exulta, exulta, Ierusalem: exulta et tu, non data in dentes venantium; exulta et tu: habes et tu dentes. *Dentes tui sicut grex detonsarum*. Habes et tu dentes, o sancta Ierusalem, **civitas Dei, Ecclesia Christi**, habes et tu dentes. Tibi dicitur in *Cantico canticorum*: *Dentes tui sicut grex detonsarum ascendens de lavacro, quae omnes geminos creant, et sterilis non est in illis*. Bene, bene, quod non timuisti dentes Babyloniae. Dentes Babyloniae potestates saeculi fuerunt; dentes Babyloniae doctores illicitorum sacrorum fuerunt. His dentibus data non es. Agnosce dentes tuos: fac tu, quod illi facere voluerunt. Converte te: et tu habes dentes. *Dentes tui sicut grex detonsarum*. Quid est: *detonsarum*? Sarcinas saeculares ponentium. Quid est: *detonsarum*? Ponentium vellera, tamquam onera sarcinae saecularis. Illi erant dentes tui, de quibus scriptum est in *Actibus Apostolorum*, quia vendiderunt omnia sua, et pretia rerum suarum ante pedes Apostolorum posuerunt, ut distribueretur unicuique, sicut opus erat. Percepisti vellera detonsarum tuarum. Ascendit grex ille de lavacro baptismatis sancti. Omnes pepererunt, quia duo praecepta impleverunt. Meministis, recordati estis, tamquam instructi acclamastis, cum duo praecepta commemorarem; quae autem essent, non dixi, et tamen indicium cordis vestri voce suscepi. Agnovistis. Dicam tamen propter eos, qui ad **ecclesiam** rarius accedunt. Dominus dicit, magister veracissimus dicit, princeps martyrum dicit: *Diliges Dominum Deum tuum in toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua; et diliges proximum tuum tamquam te ipsum. In his duobus praeceptis tota Lex pendet et Prophetiae*. Dentes ergo tui ideo vicerunt, quia tales geminos pepererunt. Tibi dicitur habenti tales dentes, tibi dicitur, o **Ecclesia**, in figura beatissimi Petri: *Surge, macta et manduca*. *Surge*, Petro dictum est - quando vas submissum de caelo in figura animalium omnes **gentes** portabat - esurienti Petro, id est, avidae **Ecclesiae**: *Surge, quid esuris? Surge, cibus tibi paratus est*. Dentes habes: *Macta et manduca*. Occide quod sunt, fac quod es; occide quod sunt, verte in quod es. Bene audisti, tales dentes habens, bene mactasti, bene manducasti. Ipsos iudices, quos non timuisti, ad te attraxisti; ipsas saeculi potestates, quas non timuisti, in te convertisti; saevientes sprevisti, honorantes fecisti. Impletum est, quod Domino tuo promissum est: *Et adorabunt eum omnes reges terrae, omnes gentes servient illi*.